diretamente no patrimônio líquido.

n) Partes relacionadas

As operações realizadas entre partes relacionadas são efetuadas a valores, prazos e
taxas médias usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condições de
comutatividade.

15

o) Adoção inicial de normas

A partir de janeiro de 2020, a Companhia adotou a Circular Bacen nº 3.959/19, de 04
de setembro de 2019, que estabeleceu critérios gerais para elaboração e divulgação de
demonstrações financeiras a serem aplicadas prospectivamente a partir de 1º de janeiro
de 2020, que alteraram a forma de apresentação das demonstrações financeiras. Dessa
forma, as demonstrações financeiras comparativas foram reapresentadas para
conformidade com essas normas, além da inclusão da apresentação da Demonstração
do Resultado Abrangente. Não houve alteração no saldo total do ativo, passivo e
resultado líquido do período comparativo reapresentado.

No quadro abaixo, demonstramos a mudança para a Companhia quanto à classificação
de seus ativos e passivos, a partir dos requisitos da Circular Bacen nº 3.959/19:

Balanço patrimonial

Ativo

31/12/2019
(Originalmente

publicado) Reclassificações
31/12/2019

(Reapresentado)

Disponibilidades 1.886 (1.886) -

Caixa e equivalentes de caixa - 82.098 82.098

Aplicações interfinanceiras de liquidez 82.806 (80.212) 2.594
Carteira própria – Livres 84.451 (84.451) -
Títulos e valores mobiliários - 84.451 84.451
Instrumentos financeiros derivativos 4.079 (4.079) -
Derivativos - 4.079 4.079
Rendas a receber 99.754 - 99.754
Diversas  39.259 (39.259) -
(-) Provisão para Outros Créditos de
Liquidação Duvidosa (3.160) - (3.160)
Impostos a compensar - 5.071 5.071
Despesas antecipadas 1.538 - 1.538
Outras contas a receber - 5.603 5.603
Créditos tributários - 28.547 28.547
Depósitos judiciais - 38 38
Imóveis de uso 2.087 (2.087) -
Outras imobilizações de uso 9.936 (9.936) -
Imobilizado de uso - 12.023 12.023
(Depreciações acumuladas) (6.595) - (6.595)
Ativos intangíveis 67.438 (67.438) -
Intangível - 67.438 67.438
(Amortizações acumuladas)   (27.534)   -   (27.534)
Total do ativo 355.945 - 355.945

16

Passivo

31/12/2019
Originalmente

publicado) Reclassificações
31/12/2019

(Reapresentado)

Outros depósitos 86.991 (86.991) -
Depósitos - 86.991 86.991
Recebimentos e Pagamentos a Liquidar 113.436 (113.436) -
Transações de pagamento a liquidar - 113.436 113.436
Sociais e estatutárias 18.234 - 18.234
Fiscais e previdenciárias 17.008 (13.742) 3.266
Diversos 39.998 (39.998) -
Fornecedores - 4.648 4.648
Contas a pagar a estabelecimentos - 16.155 16.155
Obrigações por serviços de instituições de
arranjo - 3.006 3.006
Obrigações trabalhistas - 5.751 5.751
Outras contas a pagar - 8.791 8.791
Provisões para ações judiciais - 1.647 1.647
Impostos e contribuições diferidos - 13.742 13.742
Capital social 27.897 - 27.897
Reservas de capital 48.261 - 48.261
Reservas de lucros 2.317 - 2.317
Ajustes de avaliação patrimonial 1.803 (1.803) -
Outros resultados abrangentes   -   1.803   1.803
Total do passivo 355.945 - 355.945

Demonstração do resultado

30/06/2019
Originalmente

publicado) Reclassificações
30/06/2019

(Reapresentado)

Resultado de operações com títulos e
valores mobiliários

5.503
(5.503) -

Resultado com instrumentos financeiros
derivativos

1.190
(1.190) -

Receitas de intermediação financeira 6.693 6.693 6.693
Impostos sobre serviços - (3.768) (3.768)
Receitas de prestação de serviços 55.134 (291) 54.843
Custo dos serviços prestados - (4.698) (4.698)
Despesas de pessoal (13.267) - (13.267)
Assessoria e representação - (4.392) (4.392)
Depreciação e amortização - (5.047) (5.047)
Provisão para créditos de liquidação
duvidosa

(240)
- (240)

Outras despesas administrativas (18.876) 13.213 (5.663)
Despesas tributárias (4.588) 4.588 -
Outras receitas operacionais 2.551 (2.551) -
Outras despesas operacionais (8.110) 3.861 (4.249)
Resultado não operacional (50) 50 -
Receitas financeiras - 2.271 2.271
Despesas financeiras - (3.235) (3.235)
Provisão para imposto de renda (645) 645 -
Provisão para contribuição social (235) 235 -
Ativo fiscal diferido (3.938) 3.938 -
Correntes - (881) (881)
Diferidos - (3.938) (3.938)
Participações estatutárias no lucro (389) - (389)
Lucro líquido do semestre 14.040 - 14.040

17

Em conformidade com a Circular Bacen 3.959/19, a alteração do modelo de apresentação
das demonstrações financeiras fornece informação mais relevante para a compreensão
da situação patrimonial e financeira e do desempenho da Companhia de acordo com a
natureza de suas atividades.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 30 de junho de 2020 e em 31 de dezembro de 2019, o saldo de caixa e equivalentes de
caixa da Companhia é composto pelos saldos de disponibilidades e aplicações
interfinanceiras de liquidez, conforme apresentado a seguir:

   30.06.2020 31.12.2019

Disponibilidades: